Saturnus, amissō cœlo^[7], in eam Italiæ partem, ubi Roma condita postmodum est, venit, quæ *Latium*^[8] fuit appellata, quod ibi latuisset. Ex torrem deum Janus, Latii rex, benigne accepit, ac vicissim a Saturno donatus^[9] est insigni prudentia, cuius ope meminerat præterita, futura prospiciebat; unde *biceps*^[10] seu *bifrons* appellatur. Eo regnante, mores optimi artesque viguerunt^[11], quæ illi ætati nomen aureæ fecerunt^[12]. Saturni festa dicebantur *Saturnalia*, et decembri mense celebrata sunt per dies primo tres, deinde quatuor, tum quinque, ac plures. Per eos dies senatus non habebatur, vacabant scholæ, munera ultro^[13] citroque mittebantur ab amicis; de sontibus^[14] supplicium sumere, ac bellum indicere, nefas^[15]; servis mensæ accumbentibus ministrabant domini, et servorum vicem^[16] implevant, ad refricandam videlicet memoriam pristinæ, quæ florebat Saturno regnante, libertatis, quum nemo serviret.

Janus, de quo proxime facta mentio est, pingebatur cum clavi et virga. Virgam gerebat, quasi viarum præses; clavim, quia domorum januas et seras invenisse credebatur. Ab eo *januarius* mensis duxit[17] nomen. Arœ duodecim eidem ponebantur pro numero mensium; utque sunt anni tempestates[18] quatuor, ita quatuor ipsi frontes aliquando datae[19]. In omnibus sacrificiis appellabatur primo loco, quippe[20] qui primus aras et sacrorum ritus instituisset. Ejus templum Romæ claudebatur pace composita, patebat flagrante[21] bello.

CAPUT II.

CYBELE ET CERES.

Cybele, Saturni uxor, varia sortitur[1] apud poetas nomina: *Dindymene* vocatur, *Berecynthia* et *Idaea*, a montibus Phrygiæ Dindymo, Ida et Berecyntho: ubi præcipue colebatur; *Magna Mater*[2], quia, dii plurimi maximique ex ea nati[3]; *Ops et Tellus*[4], quia, ut Saturnus cœlo, sic illa terræ prærerat, opemque mortalibus ferebat; *Rhea*[5] quia e terra fluunt omnia et gignuntur. Dicta quoque *Vesta*[6] reperitur; vulgo tamen Vesta Saturni mater, non conjux, ponitur. Itaque duas aliqui Vestas constituunt[7]: unam Cœli conjugem, et matrem Saturni; alteram juniorem, et Saturni uxorem. Seniorem eamdem esse cum Cybele ac Tellure censem.

Pingebatur illa sedens, quia terra stat[8], suis librata ponderibus; tympanum gerebat manu, quia terra ventos in sinu continet, qui erumpunt inde cum fragore. Aderant circum belluæ: Curru vehebatur, quem trahebant leones. Caput floribus plantisque, sæpius corona, e turribus et murorum pinnis conflata[9], cingebatur. Junior Vesta igni prærerat, eique aram Numa Pompilius consecravit, et ignem in ara perpetuum foveri jussit, cuius alendi curam virginibus *Vestalibus* demandavit. Si casu extingueretur, indicebatur justitium[10], et publica privataque negotia intermittebantur, donec prodigium illud infaustum expiatum fuisset; si Vestarium incuria[11], graviter in eas animadvertebatur. Quotannis renovabatur ignis ille calendis martiis, petita non ab igne alio, sed a sole, flamma.

Cybeles festa *Megalesia*[12] vocabantur. Sacerdotes dicebantur *Galli*, a Gallo Phrygiæ fluvio, cuius aqua epota[13], in rabiem versi lacerabant se cultris, caput rotabant, et adversis frontibus inter se velut arietabant[14]; unde illis etiam *Corybantes*[15] nomen fuit. Tondebant iidem comam in priori capitinis parte. Stola muliebri erant induti. Jovem in Creta insula aluerant; quas ob causas *Curetes* pariter dictos[16] volunt. Denique reperiuntur appellati sæpe *Dactyli*, *Idæi*; *Dactyli* quidem (quæ vox græca digitos significat), quia decem, quod, in manibus digitii, erant; vel quod, instar digitorum, quibus manus ambæ

utuntur, divæ[17] præsto essent ad omne sacrorum obsequium; *Idæi* vero, quia Idam, Phrygiæ montem, incolebant. Sacra[18] Cybeles celebrabant inconditis[19] clamoribus, fistulis, tibiis ac tympanis percrepantibus. Romæ a feminis fiebant eadem[20] in templo ac loco secreto, quod *opertum* nuncupabant, exclusis viris.

Saturni et Opis, seu Cybeles, filia Ceres fuit, dea frugum et inventrix frumenti. Quamobrem cum spicae corona pingitur, et plenis uberibus, ex quo *Mammoxæ et Almæ*[21] nomen est adepta, quod omnes alat. Facem gestabat, quia filiam Proserpinam a Plutone raptam diu quiæsivit. Quumque somnum præ mœrore capere non posset, ei papaver edendum præbuisse Jupiter dicitur, cuius ea vis est ut somnum conciliet. Hinc papavera manu tenebat. Usa est Triptolemo adjutore ad monstrandum hominibus serendi artem. Erat hic Eleusini regis, apud quem Proserpinam Ceres quærens diverterat[22], filius. In eodem oppido Eleusi cœpta[23] sunt primum peragi Cereris sacra, *Eleusina* dicta. In iis incredibile servabatur silentium, ac summum nefas putabatur ex illis aliquid evulgare. Alia duo Cereris festa memorantur in scriptoribus antiquis: *Thesmophoria*[24], quia Ceres Atheniensibus leges descripserat; et *Ambarvalia*[25], instituta ad fertilitatem et ubertatem impetrandam arvis, quæ tunc ambiebantur a supplicantibus, unde[26] festo nomen. Vinum ab aris Cereris amovebatur. Immolabatur illi porcus, quia fruges et sata rostro eruit. Agrorum limitibus præerat deus Terminus; ejus festa *Terminalia* dicebantur.

Cererem in Græcia regnasse divus Augustinus[27] tradit, artemque agros colendi tradidisse[28], ac per eam factum[29], ut Græcia suis frugibus uteretur, quum antea frumento aliunde importato vixisset.

CAPUT III.

JUPITER.

Jupiter, Saturni et Cybeles filius, postquam patrem egisset in fugam, regnum mundi cum fratribus ita divisit, ut cœlum sibi vindicaret[1], aquas Neptuno, inferos Plutoni regendos permitteret. Non diu tranquillum regnum habuit. Tellus enim, Titani uxor, dolens[2] filios suos Titanes a Jove interfectos, Gigantes procreavit, mole viribusque spectandos; qui congestis[3] in cumulum montibus, Jovem cœlo detrudere aggressi sunt. Set fulminibus dejecti, et suis obtriti montibus, pœnas[4] Jovi dedere. Vocati ab illo in belli et periculi partem Dii, quum se imparem[5] unum tot hostibus crederet, sic Gigantum conspectu perterfacti sunt, ut omnes in Ægyptum fugerint, ibique sub variis animantium formis latuerint. Hinc factum ut belluas Ægyptii colerent pro numinibus.

Bacchus tamen, specie leonis indutus, rem strenue aliquantisper gessit,

hortante Jove, et *Evoe*, id est *Euge*, *fili*, ingeminante[6].

Jupiter, pacatum adeptus regnum, curam ad formandos homines contulit. Eum imitatus Prometheus finxit statuas quasdam hominum ex argilla, illasque, rapto e curru solis igne, animavit. Promethei temeritatem indigne ferens[7] Jupiter, negotium Vulcano dedit ut eum in Caucaso monte religaret, addidit vulturem, qui laniaret[8] viscera in novos cruciatus[9] renascentia. Severitatem Jovis inique tulerunt ceteri Dii, ac doluerunt quod sibi uni formandorum hominum jus arrogaret. Quare, collatis[10] studiis et muneribus, mulierem effinxere, quam *Pandoram*[11] appellantur, quasi ex omnium donis conflatam. Jupiter, Superum[12] arrogantiam ulturus, illi capsulam dedit, infelix munus! in eam quippe congesta erant omnia naturæ mala. Hanc Pandora quum detulisset ad Epimetheus, Promethei fratrem, ille, impulsus curiositate prava, sive, ut alii narrant, ejus uxor, capsulam aperuit; ex eaque pestes omnis generis in orbem terrarum evolarunt, sola spe in fundo capsulæ relicta. Hinc ætas ferrea et scelerum colluvies nata est.

Jovem non unum in Creta regnasse doctorum opinio est; omnium celeberrimum Abrahamo supparem[13] Eusebius facit. Patrem spoliavit regno, quod ita cum suis fratribus Neptuno et Plutone divisit, ut ipsi regiones ad ortum sitæ, Plutoni occidua pars insulæ, Neptuno maritimi[14] tractus obvenerint. Hinc Jupiter cœli, Neptunus maris, Pluto inferorum rex numenque dictus est. Jovis nomine apud poetas aer ut[15] plurimum significatur, sive cœlum; ut nomine Junonis, quæ Jovis conjux, terra[16]; quia e cœlo terraque omnia gignuntur. Ejusdem Jovis varia sunt apud scriptores profanos nomina; hæc frequentiora: *Diespiter* vocatur, quasi diei pater; *Feretrius*, vel quod hostes feriret, vel quod in ejus templum ferrentur opima spolia; *Stator* (ita est a Romulo dictus) quod Romanorum contra Sabinos pugnantium fugam stiterat; *Xenius* sive *Hospitalis*, quia gerebat hospitum curam; *Vejovis* et *Vedius* tunc appellabatur, quum rogabatur ne quid inferret mali; et inter sinistra[17] noxiaque numina censebatur. Factæ voces istæ sunt ex interjectione vœ, quæ mali ominis, et duplici genitivo, altero græco, altero latino, Jovis et Διός (Dios).

CAPUT IV.

JUNO, MARS ET VULCANUS.

Juno, Jovis soror et conjux, matrimoniis præerat, ac partibus feliciter[1] edendis; tumque *Pronuba*, *Lucina* et *Ilithyia* nominabatur. Ejus filia Hebe, juventutis dea, nectar Jovi tandiu miscuit, dum ejus locum Ganymedes, a Jove in aquilam mutato raptus, occupavit. Edidit etiam Juno Martem, bellum armorumque præsidem, cuius soror Bellona sive Enyo; denique Vulcanum, sed

distortum et informem. Horruit^[2] partum degenerem Jupiter, et calce^[3] in terras dejecit. Vulcanus, crure inter^[4] cadendum fracto, claudus remansit.

Jupiter, ut infortunium hoc solaretur, illum præfecit fabricandis^[5] fulminibus. Officinæ Vulcanae, Lemnos, Lipara, Ætna; adjutores et ministri fuere *Cyclopes*, ita dicti, quod unum in fronte^[6] media oculum haberent. Cæterum offensus Jupiter et arrogantia Junonis, et postremo partu, eam fastidire^[7] atque alias amare cœpit. Imo Palladem, e fecundo capite productam, bello pariter præesse litterisque voluit. Vulgo tamen, quum litterarum est præses, *Minerva* nuncupatur. Olea ipsi dicata erat, pacis insigne^[8]: nam et pace gaudent litteræ, et belli finis præmiumque pax esse debet. Ab Atheniensibus præcipue culta fuit.

Interim Juno, maritum in pellicum amores turpiter effusum^[9] observans, illi custodem apposuit centum oculis præditum, *Argum* nomine. Molestem observatorem Jupiter, opera Mercurii, obtruncavit. Ejus oculos Juno indidit pavonis caudæ. Argum ipsum, ut alli volunt, in pavonem mutavit. Junonis famula et nuntia Iris fuit, quamvis operam^[10] aliquando Jovi, cæterisque diis navaret. De Marte, addo illum *Gradivum* appellari solitum, quando sæviebat^[11]: *gradior* enim proprie de militibus in aciem procurrentibus dicitur; *Quirinum* vero, quum tranquillus et mitis erat, sumpto nomine a Sabino vocabulo, *Curis* seu *Quiris*, quod hastam significat. Id nominis^[12] Romulo quoque, Martis filio, tributum est. Salii, Martis sacerdotes, urbem obibant saltando, et *ancilia* (clypeos sacros) circumferendo.

CAPUT V.

APOLLO.

Jupiter, spreta Junone, Latonam adamavit, ex eaque suscepit Apollinem et Dianam. Priusquam in lucem ederentur, Juno Terram obsecravit^[1], ut nullum Latonæ, ubi consistere posset ac parere, locum relinqueret. Promisit Terra excludendam^[2] omnibus locis Latonam, præterquam ab insula Delo, quæ tunc fluitabat incerto mari, ac fere semper fluctibus erat obruta^[3]. Sed Neptunus, Latonam miseratus^[4], Delum stabilem reddidit, ac jussit emergere. Hinc Apollo *Delii* cognomen est nactus^[5] ab insula natali. Ejus filius Æsculapius, quum artem medicam a patre et Chirone centauro didicisset, tantum in ea profecit, ut Hippolytum, Thesei filium a monstris marinis disceptum^[6], ad vitam revocaret. Quo facto Jupiter, auctoritatem suam laedi^[7] ratus, Æsculapium fulmine percussit. Appollo vicissim Cyclopes, fulminis fabricatores, quoniam sævire in Jovem ipsum non poterat, interemit. Exarsit^[8] iracundia gravi Jupiter, et Apollinem coelo pulsum, divinitate per aliquot annos spoliavit.

Redactus[9] in ordinem Appollo, multis incommodis afflictatus est; ac, ne periret fame, operam suam locavit Admeto, Thessaliæ regi, cuius greges pascendos accepit. Hinc deus pastorum habitus fuit, eique immolabatur lupus, ovium pestis[10]. Armenta sic pascentem aliquando vidit[11] Mercurius, eique vaccam dolo subripuit; mox ipsam ejusdem[12] humeris furtim pharetram detraxit. Daphne in laurum ab eo mutata fuit. Hyacinthus, quem disco imprudens[13] colludentem interemerat, in florem cognominem mutatus est. At Hyacinthi parentes Apollinem, ut pœnas expeterent, insecuri, fugere coegerunt in Troadem ubi incidit[14] in Neptunum, cœlo pariter exulanter, irato Jove, in[15] quem cum diis aliquot conjuraverat. Ambo ad Laomedontem, qui Trojam tunc ædificabat, confugiunt, ac pacto pretio navant operam construendis Trojæ mœnibus. Quum promissam mercedem negaret Laomedon, conspirarunt in perjurum regem, ejusque civitatem Neptunus inmissis aquis evertit magna ex parte; Apollo pestilentia regionem devastavit. Tot malis remedium quæsivit Laomedon. Oraculo consulto, responsum est, placandos[16] Apollinem ac Neptunum, objecta monstris marinis trojana quotannis virgine. Sors, Hesionem, regis ipsius filiam, neci[17] addixerat. Hercules ita se liberaturum illam spopondit, si Laomedon quosdam insignes equos sibi daret. Promisit rex; at, liberata filia, monstris abactis et imperfectis, Herculem indonatum irrigumque valere[18] jussit. Hercules, justo furore percitus, obsedit urbem, cepit, ac regem interfecit.

Interea, mitigatus Jupiter, cœlum Apollini ac divinitatem reddidit. Apollo pristinum decus non modo recuperavit, sed magna etiam accessione cumulavit. Nam in cœlo lucis orbi dividendæ munus recepit, quod antea gerebat; etsi provinciam[19] hanc aliquot poetæ tribuant uni e Titanibus, quem *Titana*, et *Hyperionem* dixerunt. Hunc[20] alii Solis ipsius patrem faciunt. Solem *Ægyptii Horum* appellabant; Persæ, *Mithram*. In terris vero edere cœpit[21] oracula, præsertim Delphis, ubi sacerdos responsa dabat, insidens cortinæ sive tripodis, tecto pelle serpentis Pythonis, olim ab Apolline imperfecti. Præterea invenit artem canendi, et Marsyam satyrum, a quo fuerat provocatus, victimum cantando, exuit pelle. Eamdem canendi artem et poesim docuit Musas, Jovis et Mnemosynes filias. Novem recensentur: Calliope[22] Clio, Erato, Thalia, Polyhymnia, Urania, Melpomene, Terpsichore, Euterpe. Parnassum una cum Apolline incolebant. Inter Apollinis filios celebratur Phaeton, qui paternum currum, temere expetitum, quum male regeret, a Jove percussus, at in Eridanum deturbatus[23] est. Ejus sorores Heliades in populos mutatae.

Inter Apollinis liberos nonnulli numerant Auroram. Hæc Tithonum, Laomedontis filium, babuit in matrimonium, eique immortalitatem a Jove impetravit; nec tamen obtinere potuit ne senesceret. Itaque, senio[24] fractus, in cicadam ut mutaretur exoravit. E Tithono genuit Aurora Memnonem, qui Priamo suppetias, in trojano bello, tulit. Ab Achille imperfectus, a matre

diuturnis lacrymis, quæ rorem effecere, deploratus est, et ex ejus rogo[25] natæ sunt aves dictæ *Memnonides*. Illi statuam Ægyptii posuerant, quæ, solis orientis primoribus radiis icta[26] sonum canoræ voci similem edere jactabatur.

CAPUT VI.

DIANA.

Diana, soror Apollinis, eadem in cœlo *Luna*, in terris *Diana*, in inferis *Hecate*, dicebatur. Hinc *triformis diva, triceps Hecate*, a poetis nuncupatur. Venationi præsertim addicta[1], venatoribus præfuit. Eadem virginitatem perpetuo coluit[2] et Actæonem venatorem, quod in eum, ubi se cum nymphis lavabat, locum imprudens venisset, mutavit in cervum. Insigne templum habuit Ephesi[3], et inter septem orbis miracula[4] numeratum: aram quoque in Taurica Chersoneso, ad Pontum Euxinum, in qua ipsi homines immolabantur, præsertim si qui naufragio ad istas oras ejecti fuissent.

CAPUT VII.

BACCHUS.

Jupiter e Semele suscepit Bacchum, quem narrant, quum ante tempus in lucem exiisset, insertum fuisse Jovis femori, donec menses legitimi[1] partus implerentur. Ætate provectior[2] peragravit orbem terrarum, deque India triumphavit. Invenisse vinum fertur, eique caper immolabatur, quia vitium[3] gemmas arrodit. Primus etiam aratro boves subjunxisse memoratur; quam ob causam ejus capiti affiguntur cornua, quæ pariter indicant robur et audaciam ebriosis familiarem. Sacra[4] illi quoque hedera, quia vini fumos nativo frigore discutere creditur. Ea involutum et pampinis jaculum gestabat, quem *thyrsus* vocabant. Eodem[5] instructæ feminæ, sparsis comis ululant, sacra Bacchi celebrabant: *Trieterica*[6] illis nomen, quia tertio quoque anno recurrebant; et *Orgia*, ob furorem quo istæ Bacchantes, pellibus tigridum et pantherarum induitæ, nonunquam armatæ facibus, per invios[7] montes vagabantur, præsertim in Thracia.

Præter alia Bacchi nomina, vocabatur etiam *Dionysius*, a Nysa, ubi regnavit, vel a Nyseis nymphis, a quibus educatus est. Apud Latinos vulgo *Liber* dicebatur, quia ebrio liberius nihil, nihil ab omni cura solutius. Huic nomini respondet græcum *Lyæus*[8]. Hinc ejus festa vocabantur apud Græcos *Dionysia*; apud Latinos vero *Liberalia* sive *Bacchanalia*. Peculiaria quædam[9] celebrabantur in Atticæ pagis[10], *Ascolia* nuncupata, quæ vox utrem significat. Statuebant itaque utres hircinos in prato inflatos, et oleo

inunctos. Saltabant per hos rustici unico tantum pede; nam alterum erectum et in aere libratum habebant. Qui cadebant (quod proprio vocabulo *cernuare*^[11] dictum est a Romanis, eadem subinde festa imitatis) risu agrestis coronæ et cachinnis^[12] excipiebantur.

Sunt qui adumbratum^[13] in Baccho fuisse velint Nembrodum, qui hebræa voce Bar-Chus, id est Chusi filius, appellatur. Sunt qui Moysem in eo expressum pugnent^[14], ac multa proferant a poetis attributa Baccho, quæ plane in Moysem quadrant. Plerique omnes Noemum in eo depictum censem, satorem vitis, ac vini, sive monstratorem, sive reparatorem. In eam sententiam^[15] explicant quæ poetæ de Baccho tradunt; nempe a Naiadibus, fontium nymphis præsidibus, educatum fuisse, ut vinum aqua temperandum doceret. Pingunt eumdem puerili semper vultu, quia ebrii puerorum simillimi sunt; nudum, quia nullum ebrio arcanum est. Furiosos comites illi addunt, tigres ejus currui subjungunt, quia vinum, excusso rationis imperio, intemperantes ira et furore incendit, ac belluis simillimos reddit.

CAPUT VIII.

MERCURIUS.

Mercurius, Maia genitus, Atlantis filia, Jovis et deorum interpres fuit ac nuntius. Itaque alas in capite et pedibus habebat, quo^[1] expeditior esset ad mandata superum preferenda; caduceum vero in manu^[2]. Mercurium narrant incidisse^[3] aliquando in duos angues inter se dimicantes, utrumque diremisse interposita virga quam tenebat manu. Inde factum ut virgam, gemino^[4] angue circunfuso insignem, gestaret, caduceusque pacis esset ac foederis symbolum. Quia deorum minister et nuntius erat Mercurius, inditum illi quoque fuit *Camilli* nomen, quo nomine pueros ac sacrificiorum præsertim administros antiqui vocare consueverant.

Mercurii nomen invenit ex mercibus, et mercatura^[5], cui præerat. Alterum^[6] Mercurii munus erat animas mortuorum ad inferos deducere, ex iisque, quum res^[7] ferebat, revocare; tertium, fures adjuvare. Idem palæstræ et eloquentiæ laude florebat, ac sæpe pingebatur cum aureis catenis ex ore defluentibus, quibus audientes devinciebat. Hinc *Hermes* apud Græcos appellatus est. Ejus statuæ apud Romanos in triviis^[8] et compitis, ut iter ostenderent, locabantur, erantque manibus captæ^[9] ac pedibus, et *Hermæ* vocabantur. Iidem Romani solebant Mercurii ac Minervæ statuas jungere, et eidem quasi trunko imponere. *Hermathenas*^[10] vocitabant: item Cupidinis ac Mercurii, et *Hermerotes* dicebantur.

CAPUT IX.

VENUS.

Veneris mater Dione fuit; filius, Cupido; item^[1] Priapus, hortorum, et Hymenæus, nuptiarum præses; denique Æneas^[2]; filiæ^[3] vero, Charites sive Gratiæ tres, Aglaia, Thalia et Euphrosyne. Colebatur præsertim Amathunte, Cytheris, Paphi. Astarte, Sidoniorum dea, non alia fuisse quam Venus ab eruditis creditur. Additur aliquando Veneri comes *Pitho* sive *Suada*, eloquentiæ dea. Currum Veneris trahebant columbæ, cycni aut passeræ. Magistra impudicitiæ ferebatur, ut^[4] ne puderet miseros mortales se in cœno libidinum voluntare, qui deos ad hæc flagitia duces hortatoresque sibi fecissent.

CAPUT X.

NEPTUNUS.

Neptunus, Jovis frater, maris imperium sortitus est. Illi pro sceptro, tridens^[1]; pro curru, ingens concha; pro equis, *hippocampi* sive equi marini, bipedes tantum, postrema corporis parte in piscium caudam desinente; pro satellitibus Tritones erant. Uxor ejus Amphitrite; filiæ Harpyæ. Oceanus, Neptuni filius, pater fluviorum, Tethyn uxorem duxit, ex qua Nereum et Doridem suscepit. E Nereo et Doride prognatæ sunt Nymphæ, quarum aliæ vocabantur *Nereides*, quæ mari; *Naiades*, quæ fontibus et fluvii; *Napææ*, *Dryades* et *Hamadryades*, quæ silvis pratisque prærant. Inter Nereides insignis fuit Thetis, Pelei conjux. Oceani pariter filius erat Proteus, Neptuni pastor, qui phocas^[2] ejus regebat, a Latinis dictus *Vertumnus*, quia in omnes formas sese vertebat.

Inter maris numina censebantur etiam Glaucus, Ino, ejusque filius Melicerta. Glaucus quo pacto^[3] deus evaserit, explicat Ovidius. Ino conjux erat Athamantis, Thebarum regis. Hunc irata Juno egit^[4] in furias, quibus ille agitatus necem uxori machinatus est. Furentem Ino fugiens, in mare se dejecit, cum filio Melicerta. Utrumque miseratus Neptunus deos maris esse jussit, et Ino^[5] *Leucotheam*, Melicertam vero *Palæmonem* dixit. Nec prætereundus inter deos maris Æolus est, ventorum arbiter. Ejus regia et ventorum carcer prope Siciliam, in Æoliis insulis, collocatur. In angusto^[6] freto, quod Siciliam ab Italia separat, monstra duo marina ponuntur a poetis, Scylla nempe et Charybdis. In eodem freto Siculo degebant^[7] Sirenes, quæ suavitate cantus pellectos vectores in brevia^[8] syrtesque perducebant.

CAPUT XI.

PLUTO.

Plutonis conjux Proserpina, Cereris filia, quam rapere coactus est, quia dearum nullam, quæ tam deformis regni domino vellet nubere, inveniebat. Inferorum fluvii, Acheron, Cocytus, Phlegethon: Styxque palus. Custos inferorum, Cerberus canis triceps; portitor^[1] Charon, senex inexorabilis; sacrifices^[2], Furiæ tres: Alecto, Megæra, Tisiphone, flagellis et facibus armate. Plutonis administræ, Parcæ tres: Clotho, Lachesis, Atropos. Illæ fatalem tenebant colum^[3], modo nigra involutum lana, modo alba, ex eaque filum ducebant, quo reciso^[4], pereundum erat. Mortuorum animæ, opera Charontis transvectæ, deducebantur a Mercurio ad judices Æacum, Minoa et Rhadamanthum, qui, expensa^[5] singulorum vita, probos mittebant in Elysium, sceleratos in Tartarum detrucebant. Eorum pœnas et insignium facinorosorum nomina describit Ovidius.

Porro animæ in Elysiacos campos missæ post certum annorum numerum ex iis educebantur, et in alia migrabant corpora, novam ut vitam instituerent^[6]. Sed antequam felicibus exirent campis, hauriebant aquas fluvii Lethes, quarum ea vis erat, ut rerum omnium præteritarum oblivionem afferrent. Mortui, quorum insepulta jacerent cadavera, centum annos in ripa Stygis errabant, quibus exactis^[7], a Charonte transmittebantur.

Plutonis nomina tria præ cæteris erant illustria: Orcus dicebatur quasi *Urgus* vel *Uragus*, quod omnes urgeret^[8] in interitum; *Februus*, ab antiquo verbo *februо*, quod significat *pурго*^[9] lustro; quia in funebris cæremoniis multæ lustrationes et purgationes adhibebantur. Præcipua quædam sacra Plutoni fiebant, dicta ob eamdem causam *Februa*, unde etiam fluxit nomen *februarii* mensis, quo hæc sacrificia peragebantur. Plutonis vocabulum a græca voce divitias significante dicitur, quia aurum et alia metalla in iman^[10] tellurem naturæ provida benignitas, ut laterent, retrusit, ipsisque admovit^[11] inferis, ac Plutonis arbitrio subjicit, ut fingebant poetæ. Qui tamen peculiarem deum, Plutonis administrum, divitiis præfecerunt, *Plutum* nomine, claudum faciunt, quia tarde comparantur opes; cæcum, quia sæpe immeritis^[12] contingunt.

CAPUT XII.

PAN, FAUNUS, SATYRI, ETC.

Ut cœli et inferorum, sic terræ propria quædam erant numina. Principem^[1] inter agrestes deos locum obtinebant Pan et Pales. Pan, Mercurii filius, capri caput ac pedes, necnon barbam et cornua, gerebat. Illum comitabantur Satyri, non dissimiles^[2]; itemque Silvanus, silvarum præses. In Arcadia præcipue colebatur Pan. Ejus in honorem Romani mense februario celebrabant *Luperalia*; quibus in festis *Luperci*, Panos^[3] sacerdotes, nudi per urbem

discurrebant.

Pan, ut ipsa vox græca innuit, ac testatur Servius, symbolum erat *Universi*, in quo homines belluis mixti sunt; itaque superne hominis, inferne pecudis speciem[4] gerebat. Fistulam gestabat, ad significandum partium mundi, junctarum inter sese ordine pulcherrimo, concentum. Narrat Pausanias, quum Galli, Brenno duce, Græciam percursantes, templum Delphicum pararent spoliare, injectum[5] illis a Pane improvisum terrorem, quo perculsi omnes fugam arripuerint. Inde natum ut terror sine causa susceptus *Panicus* appelletur.

Pales invocabatur a pastoribus; eadem ac Cybele esse putabatur. Ejus festa *Palilia* celebrabantur, aprilii[6] exeunte. Faunus quoque, Pici, Latinorum regis, filius, in agrestium deorum numerum veniebat, quia multa docuerat homines ad agriculturæ usum spectantia[7].

Pomona fructuum, Flora seu Chloris, florum gerebat curam. Ludi ejus in honorem celebrati vocabantur *Floralia*, et tuba indicebantur. Præterea suum singulis fontibus, fluviiis, domibus, hominibus, deum assignabant.

Domestici dii *Lares* sive *Penates* appellabantur. Lares vicorum etiam itinerumque præsides erant; itaque in vicis et compitis colebantur, et ludis in eorum honorem celebratis, *Compitalitiis*[8] nomen erat. Tunc hominum effigies e lana, tanquam victimæ piaculares, suspendebantur in compitis, rogabanturque Lares, ut in hæc simulacra iram et pœnas effunderent, si quas[9] ipsimet homines commeruissest. Quum bullas[10] pueri deponebant, eas Laribus consecrabant. Canes illis erant dicati, animal domesticum et fidele; ipsique canina pelle vestiebantur. Locus Laribus domi sacer vocabatur *Lararium*. Iidem *Præstites* nominabantur, quasi qui multa familiis commoda prestarent.

Proprium cujusque hominis numen *Genium* vocabant, eumque simul cum unoquoque nasci et mori arbitrabantur. Duplicem statuebant Genium: alterum candidum et felicem[11]; alterum nigrum et sinistrum qui si albo esset fortior, omnibus infortuniis miserum hominem male[12] mulctabat. Feminarum Genios appellabant *Junones*. Serpens Genio dicatus erat.

Rerum humanarum veluti clavum[13] moderabatur Fortuna, dea cæca, rotæ insidens volubili, et in sola inconstancia constans. Huic maxime supplicabant, eique varia diversis nominibus templa posita reperiuntur. Si quis fortuna secunda et favente abuteretur, hunc plectebat[14] Nemesis, et indignos ingratosque ulciscebatur. Inditum[15] id illi nomen a voce græca quæ significat *distribuere*, quia pœnas et præmia unicuique veluti dividebat. Dicta quoque legitur *Adrastea*, vel ab Adrasto, rege Argivorum, qui primus aram illi condidit; vel quod nemo illam posset effugere, ut vox græca sonat[16]. Rhamnunte (pagus Atticæ fuit) præcipue colebatur. Hinc *Rhamnusia* vocatur a poetis. Alatam exhibebant[17], ad significandam celeritatem pœnarum, quæ

impios non tardo pede consequuntur; insidentem rotæ, ut indicarent eam vicissitudinem qua delictis pœnæ respondent, iisque succedunt. In deorum etiam numerum referebant Nox et Somnus, sive Morpheus. Ex utroque genitus Momus ludo jocisque præsidebat. Posita quoque templo visebantur variis scelerum monstris et morbis, ut Invidiæ, Fraudí, Calumniaæ, Discordinæ, Furori, Febri, Pavori, Paupertati, Necessitati, Tespestati. Illud[18] paulo rectius, quod eosdem honores tribuerint virtutibus, Fidei scilicet, Justitiæ sive Astrææ, Pietati, Pudicitiaæ, Concordiaæ, Veritati, Saluti, Libertati, Paci, demum[19] Silentio, cuius præses apud Ægyptios erat *Harpocrates*, apud Græcos, *Sigalion*: uterque pingebatur cum digito indice labris admoto, quasi silentium indicens. Harpocrati sacra erat arbor[20] persica, quod ejus folia, linguæ, fructus autem cordis speciem præ se ferant. Ab iisdem Ægyptiis *Angeronia*, silentii dea præses habebatur, ejusque simulacrum ore obligato et obsignato prostabat.

PARS SECUNDA.

DE SEMIDEIS ET HEROIBUS.

CAPUT XIII.

ORIGO IDOLOLATRIÆ.

Quum primum homines, abrepti cupiditatum æstu, in graviora flagitia prolapsi^[1] sunt, tunc originis suæ et conditoris oblii, nova sibi numina fabricarunt^[2]. Ac primo quidem solem et lunam adoravere, quia nihil formosius objiciebatur sensibus, quorum judicio fere omnia metiebantur^[3]: deinde hominibus ipsis cultum uni Deo debitum adhibuerunt. Id primus omnium tentasse^[4] Ninus fertur, circa mundi annum millesimum nongentesimum quadragesimum quintum; qui, collocata publice patris sui Beli statua, jussit ad eam preces et vota concipi^[5]. Exemplum secutæ gentes vicinæ, divinos honores suis principibus, aut heroibus de genere humano bene meritis, decreverunt. Sic inter superos relati Saturnus, Jupiter, Neptunus, Hercules, aliisque, et pro numinibus deinde habiti sunt, communi gentium omnium sufragio^[6], præcipue Græcorum, qui cæteris eruditione ac sapientia præstare credebantur.

Ordinem nihilominus aliquem statuebant inter deos. Quosdam enim censebant omni^[7] exceptione majores, ut Jovem, Junonem, Neptunum, etc.; quosdam minores, ut Pana, Faunos, Satyros, Nymphas, etc. Nonnullos dimidiatos quasi deos, sive semideos, appellabant, qui^[8] maternum duntaxat paternumve genus ab aliquo deo ducerent, ut Æsculapium, Pollucem, et similes. Denique heroibus ob res præclare gestas, et magna quædam in mortales collata^[9] beneficia, cœlum ac divinitatem indulserunt^[10]. De duobus primis deorum generibus dictum est parte prima; nunc de semideis et heroibus disserendum.

CAPUT XIV.

PERSEUS.

Acrisius, Argivorum rex quum oraculo didicisset futurum^[1] ut periret a puero quem Danae, filia sua, pareret, hanc ærea^[2] turri inclusit, appositis custodibus, ne quis ad illam vir aspiraret. Eo tamen penetravit Jupiter in imbre^[3] aureum mutatus, hoc est auro corruptis puellæ custodibus. Genitum sic furto Perseum Acrisius in arcam abdidit^[4], et in medios fluctus projecit. Sed a piscatoribus servatus, quum ætate processiset, ac ludicro interesset

certamini, patrem imprudens[5] interfecit. Res ejus præclare gestas describit Ovidius. Pegasus, de quo meminit idem Ovidius, egregiam Perseo primum navavit operam, deinde Bellerophonti, Glauci regis Corinthiorum filio.

Ille quum Prætum, Argivorum regem, inviseret[6] ejusque uxori Sthenobœa assentiri nollet, ab ea fuit accusatus apud Prætum; qui, ne datam hospiti dextram fidemque violaret, misit ipsum cum litteris quasi commendatitiis (quarum similes *Bellerophontis Epistolæ* postea sunt appellatae), ad Iobatem, regem Lyciæ, sacerum suum. Rogabatur istis litteris Iobates ut Bellerophontem insidiis et astu perderet. Statim variis periculis fuit objetus ab Iobate, ut periret, præsertim Chimæræ, horribili monstro in Lycia, quod Pegasi tamen ope domuit. Sed dum equi alati tergo insidens evolare in cœlum conatur, a Jove dejectus et oculis orbatus est. Commodius[7] actum fuit cum Perseo et ipso Pegaso: nam ambo in sidera sunt relati. Sthenobœa sibi necem conscivit.

CAPUT XV.

HERCULES.

Heroum, quos vetustas celebravit, clarissimus extitit Hercules, Alcmena genitus, conjugi Amphitryonis, tebani principis, et Jove. Regnabat per idem tempus Mycenis, in Græcia, Sthenelus, et regnum Herculi Fata destinabant. Sensit[1] Juno, effecitque ut Eurystheus, Stheneli filius, prior nasceretur quam Hercules, quum antea impetrasset[2] a Jove, ut qui amborum prior foret in lucem editus, alteri imperitaret. Imperium inclementer in Herculem Eurystheus postea exercuit. Longum[3] tamen Junoni visum est, dum uterque adolesceret. Herculem in cunis perdere tentavit, inmissis anguis geminis, quos infans, jam doctus vincere, qui vivere vix cœperat, tenellis manibus elisit.